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一、参试品种

本年度参加自治区水稻生产试验的品种有5个，分别为今谷121、优香1号、鸿发香粳1号、鸿发6号和龙锋稻6号，对照为龙锋稻1号。

二、试验执行情况

试验执行中，6个承试点均较好的执行了试验方案。

兴安盟保安沼地区8月21日遭遇龙卷风，后期连续降雨，且降雨量较大，田间积水较多，排水不畅，对参试品种有影响。

兴安盟扎赉特旗试点8、9月降雨比常年略高。

兴安盟农研所试点气温比常年偏高。6、7月份降雨集中，9月比常年高20mm左右。

阿荣旗水稻生长期间有效积温比常年高200℃左右。保农6号品种未接到。

扎兰屯试点8、9月份降雨集中偏大，比常年高30mm和50mm左右。后期排水难,、生育期长的品种贪青、倒伏较重。

莫旗试点水稻生长期间有效积温比常年略高。9月降雨量高且集中，比常年高40mm左右。

三、品种表现

生育期：比对照龙锋1号生育期长5天以上的品种有龙锋稻6号、鸿发6号属中熟品种需≥10℃积温2500℃以上。

比对照龙锋1号生育期长3天以上的品种有今谷121需≥10℃积温2450℃以上。

与对照龙锋1号生育期相差2天以下的品种有优香1号、鸿发香粳1号需≥10℃积温2300℃以上。

四、主要性状及特征特性

1、主要性状汇总表

	品种名称
	小区产量
	生育期（天）
	倒伏情况
	
	病害等级
	
	
	经济性状

	
	折亩产（kg）
	CK产量(kg)
	比CK±%
	增产点次
	生育期（天）
	对照
	比ck+
	成熟期
	收获期
	点次
	程度
	落粒性
	叶瘟
	穗茎瘟
	纹枯病
	株高（cm）
	穗长(cm)
	总粒数（穗）
	实粒数（穗）
	结实率（%）
	千粒重（g）

	鸿发6号
	566.0
	509.6
	11.1
	6.0
	137
	130
	7
	/
	/
	/
	/
	难
	/
	1
	/
	91.5
	16.7
	104.8
	96.5
	92.2
	25.6

	鸿发香粳1号
	544.3
	509.6
	6.8
	6.0
	129
	130
	-1
	/
	/
	/
	/
	难
	/
	1
	/
	92.2
	17.7
	93.6
	85.1
	91.1
	28.9

	今谷121
	570.7
	509.6
	12.0
	6.0
	133
	130
	3
	3
	/
	1
	斜
	难
	/
	/
	/
	98.8
	17.8
	99.9
	92.7
	93.1
	27.2

	龙锋稻6号
	551.7
	509.6
	8.3
	6.0
	134
	130
	4
	17
	
	2
	倒
	难
	/
	1
	/
	101.5
	16.4
	107.9
	96.2
	89.0
	25.5

	优香1号
	558.6
	509.6
	9.6
	6.0
	131
	130
	1
	/
	/
	/
	/
	难
	/
	1
	/
	88.5
	15.3
	99.0
	89.2
	90.7
	27.0

	龙锋稻1号
	509.6
	509.6
	
	
	130
	130
	0
	/
	/
	/
	/
	难
	1
	1
	1
	86.7
	17.5
	86.5
	77.0
	89.3
	27.2


2、主要特征特性描述
	品种名称
	耐寒性
	整齐度
	株型
	穗
	芒
	籽粒
	颖尖色
	颖壳色
	株高（cm）
	穗长(cm)
	穗粒数（粒/穗）
	总粒数（穗）
	千粒重（g）

	鸿发6号
	耐
	齐
	紧
	散
	稀短
	长椭
	黄
	黄
	91.5
	16.7
	104.8
	104.8
	25.6

	鸿发香粳1号
	耐
	齐
	紧
	散
	无
	长椭
	黄
	黄
	92.2
	17.7
	93.6
	93.6
	28.9

	今古121
	耐
	齐
	紧
	直
	稀短芒
	长椭
	黄
	黄
	98.8
	17.8
	99.9
	99.9
	27.2

	龙锋稻6号
	耐
	齐
	紧
	散
	短芒
	椭
	黄
	黄
	101.5
	16.4
	107.9
	107.9
	25.5

	优香1号
	耐
	齐
	紧
	直
	无
	椭
	黄
	黄
	88.5
	15.3
	99.0
	99.0
	27.0

	龙锋稻1号
	耐
	齐
	紧
	散
	稀短芒
	长椭
	黄
	黄
	86.7
	17.5
	86.5
	86.5
	27.2


五、品种综介
1、鸿发6号 平均亩产566.0kg，比对照龙锋稻1号增产11.1%，6点6增。该品种生育期137天，比对照长7天；该品种株型收敛，平均分蘖4.1个，成穗率88.6%，平均株高91.5厘米；平均穗长16.7厘米，散穗，籽粒长椭圆型、稀短芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数104.8粒，结实率92.2%，千粒重25.6g，落粒难。抗倒伏能力中等，穗颈瘟1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性较好。

2018年经农业部谷物及制品质量检验测试中心（哈尔滨）检测：整精米率74.6%、垩白粒率2.5%、垩白度2.1%、粗蛋白8.5%、直链淀粉（干基）含量16.88%，胶稠度75.5mm。食味评价82分。

2、鸿发香粳1号 平均亩产544.3kg，比对照龙锋稻1号增产6.8%，6点6增。该品种生育期129天，比对照短1天；该品种株型收敛，平均单株分蘖4.2个，成穗率93.4%，平均株高92.2厘米；平均穗长17.7厘米，散穗，籽粒长椭圆型、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数93.6粒，结实率91.1%，千粒重28.9g，落粒难。抗倒伏能力强，稻瘟病（穗颈瘟）1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性较好。

2018年经农业部谷物及制品质量检验测试中心（哈尔滨）检测：整精米率67.5%、垩白粒率2.5%、垩白度1.7%、粗蛋白7.59%、直链淀粉（干基）含量17.76%，胶稠度72.5mm。食味评价82分。

3、今谷121 平均亩产570.7kg，比对照龙锋稻1号增产12.0%，6点6增。该品种生育期133天，比对照长3天；该品种株型收敛，平均分蘖3.8个，成穗率92.7%，平均株高98.8厘米；平均穗长17.8厘米，散穗，籽粒长椭圆型、部分顶尖有短芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数99.9粒，结实率93.1%，千粒重27.2g，落粒难。抗倒伏能力中，1点倾斜3%，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

2018年经农业部谷物及制品质量检验测试中心（哈尔滨）检测：整精米率69.9%、垩白粒率3%、垩白度2.9%、粗蛋白7.43%、直链淀粉（干基）含量18.12%，胶稠度73.5mm。食味评价80分。

4、龙锋稻6号 平均亩产551.7kg，比对照龙锋稻1号增产8.3%，6点6增。该品种生育期134天，比对照长4天；该品种株型收敛，平均分蘖4.2个，成穗率87.5%，平均株高101.5厘米；平均穗长16.4厘米，散穗，籽粒椭圆、短芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数107.9粒，结实率89.0%，千粒重25.5g，落粒难。抗倒伏能力较弱，成熟期2点倒伏，平均26%，稻瘟病（叶瘟）轻度发生1级，穗颈瘟轻度发生1级，纹枯病轻度发生1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性较好。

2018年经农业部谷物及制品质量检验测试中心（哈尔滨）检测：整精米率64.4%、垩白粒率3%、垩白度1.9%、粗蛋白8.02%、直链淀粉（干基）含量17.89%，胶稠度76.5mm。食味评价80分。

5、优香1号 平均亩产558.6kg，比对照龙锋稻1号增产9.6%，6点6增。该品种生育期131天，比对照长1天；该品种株型收敛，平均分蘖4.0个，成穗率92.1%，平均株高88.5厘米；平均穗长15.3厘米，直穗，籽粒椭圆、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数99.0粒，结实率90.7%，千粒重27.0g，落粒难。抗倒伏能力强，耐寒。稻瘟病（穗颈瘟）轻度发生1级。植株整齐一致，综合抗性好。

2018年经农业部谷物及制品质量检验测试中心（哈尔滨）检测：整精米率70.9%、垩白粒率2%、垩白度1.4%、粗蛋白8.12%、直链淀粉（干基）含量18.61%，胶稠度78.5mm。食味评价82分。

6、龙锋稻1号  平均亩产509.6kg。该品种生育期130天；该品种株型半紧，平均分蘖4.2个，成穗率87.4%，平均株高86.7厘米；平均穗长17.5厘米，散穗，籽粒长椭圆型、无芒，颖壳及颖尖黄色，平均穗粒数86.5粒，结实率89.3%，千粒重27.2g，落粒难。抗倒伏能力中，稻瘟病（穗颈瘟）轻度发生1级，叶瘟1级、纹枯病轻度发生1级，耐寒。植株整齐一致，综合抗性好。

